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[Hans Hansen (Rørby).] 
kort, angiver, at for, Ejendomme, der er 
opført i Henhold til nærværende Lov, gives 
der Fritagelse for Betaling af den paa Byg- 
ningerne faldende Del af de, Skatter, der 
hjemles ved de forskellige Love, som er 
anført. Jeg kan ikke se, at der er nogen som 
helst Grund til, at man ikke paa dette Om- 
raade gennemfører dette rigtige Princip, og 
jeg haaber saa, at de Udtalelser, der er 
faldet til Gunst for en Afskaffelse af den 
urimelige Beskatning <. og om det rigtige 
Princip, der knæsættes i vort Ændrings- 
forslag, maa medføre, at man efterhaanden 
kommer bort fra en af de skadeligste af alle 
Skatter, nemlig den Straf, der lægges paa 
Boligbyggeriet i en Tid,, hvor vi har store 
Vanskeligheder med at løse dette Spørgs- 
maal. 

Jeg anbefaler, at man stemmer for 
Retsforbundets Ændringsforslag om at ind- 
føre Skattefrihed paa Boligbyggeri. Naar 
man, animerer til Byggeri ved Love, finder 
jeg det ganske urimeligt, at. man straffer 
et Boligbyggeri og i Virkeligheden tager 
med den anden Haand, hvad man giver 
med den ene. 

Vilhelm Rasmussen: I Anledning af 
det sidste Punktum i. Flertallets Udtalelse 
i Betænkningen vil jeg gerne gøre et Par 
Bemærkninger angaaende Spørgsmaalet om 
Børnehaver. Dette Spørgsmaal er blevet 
ganske særlig aktuelt efter nogle nyere 
Undersøgelser angaaende Vilkaarene for 
Børnenes legemlige og sjælelige Trivsel. 
Naar nu vort Samfund erkender, at det for 
at modvirke Tilbagegangen i Folkemængden 
e,r, rigtigt, at man vejleder Kvinder, der skal 
være Mødre, og naar Samfundet vejleder 
Kvinder, der er, Mødre, med Hensyn til 
Børnenes Pleje i de første særlig vanskelige 
Levemaaneder, saa forekommer det mig, 
at, det er et logisk velbegrundet Synspunkt, 
at man vedblivende maa have Opmoork- 
somheden henvendt paa, at Børnene faar 
en rationel Pleje legemligt og sjæleligt. 

Det kan i og for sig ikke nytte stort, 
at man holder Liv i Børnene, dersom man 
ikke samtidig er opmærksom paa, at de 
bliver af den bedst mulige Kvalitet for Sam- 
fundet, og nu har de moderne Undersøgel- 
ser vist det overraskende, at Spædbørns 
Levedygtighed ikke udelukkende er afhæn- 
gig af en rationel fysisk Pleje, Ernæring og 
Renlighed, men at deres Levedygtighed 
ogsaa er afhængig af, at man sjæleligt tager 
sig af dem. Det betyder ikke noget, saa 
længe de er helt smaa, man kan næsten sige 
sover og vokser, men saa snart de er blevet 

saa store, at der er et tydeligt érkendeligt 
Sjæleliv, viser det sig, at hvis de faar Lov 
at ligge hen, dør de, selv om de faar en fuld- 
kommen rationel fysisk Pleje. Hvis man 
derimod tager sig af dem, som enhver 
Moder instinktmæssigt vil gøre det, holder 
man Liv i dem. 

Deraf kan man drage den Slutning, at 
det ogsaa længere frem i deres Udvikling 
er af den største Betydning baade for deres 
legemlige og sjælelige Udvikling, at nogen 
tager sig af dem, og i den Henseende er det, 
Børnehaverne har en saa overordentlig stor 
samfundsmæssig Betydning. Men man kan 
ikke oprette Børnehaver, ikke engang den 
allermest beskedne, dersom der ikke er 
Lokaler til dem. Derfor har jeg ønsket at 
gøre den Bemærkning, ikke for at lægge, 
hvad der vedrører det praktiske Liv i dette 
Lovforslag, nogen som helst Hindring i 
Vejen, men for at henlede det høje Tings 
og dermed Offentlighedens Opmærksomhed 
paa det, at en naturlig Konsekvens af det 
Arbejde, vort Samfund nu er begyndt at 
gøre for at modvirke det, man med et kraf- 
tigt Udtryk har kaldt IFolkedøden, er, at 
vort Samfund ogsaa forstaar, at man forud 
for Børnenes skolepligtige Alder og Skole- 
gang maa drage Omsorg for, at de kan faa 
den bedst mulige fysiske og sjælelige Pleje, 
bl. a. ved Børnehavens Hjælp. 

Indenrigsministeren (Bertel Dahlgaard) : 
Jeg forstaar, at der i Virkeligheden er Enig- 
hed mellem vel saa godt 'som alle, at de 
Ændringsforslag, der er stillet, er For- 
bedringer af Lovforslaget, og da selve Lov- 
forslaget, som det er fremsat, er tiltraadt 
af de politiske Partiers Repræsentanter i 
Ministeriets Udvalg vedrørende Byggeriet, 
kan jeg ikke tænke mig andet, end àt det 
er en god Lov, der nu forhaabentlig snart 
bliver gennemført. > 

Jeg skal anbefale de Ændringsforslag, 
der er stillet fra min Side og tiltraadt af 
Flertallet. 

Jeg maa maaske her tilføje, at der er 
god Grund til at takke det ærede Medlem 
Hr. Vilhelm Rasmussen for den varme 
Interesse, han har for alle de Spørgsmaal, 
der knytter sig bl. a. til det, der er omtalt 
i Udvalgets Betænkning vedrørende Børne- 
haver. Jeg skal love det ærede Medlem, 
at dette Spørgsmaal i den nærmeste Fremtid 
skal blive taget op i det Udvalg, Indenrigs- 
ministeriet har siddende. 

Jeg er noget overrasket over de Æn- 
dringsforslag, der er stillet af det ærede 
Venstreparti. Over for mig har man givet 
stærkt Udtryk for, at man ønskede Lovfor- 


